INDICAÇÃO Nº 336/2025

O(s) vereador(es) que este subscreve nos termos do

artigo 290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria

competente, a adoção das providências necessárias para a instalação de

redutor de velocidade na Rodovia Francisco José Ayub – SP 264,

especificamente nos locais de acesso aos bairros rurais da Ilha e do

Panorama.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação visa atender a uma
demanda urgente da população que transita pela Rodovia Francisco José Ayub,
especialmente nos trechos que dão acesso aos bairros rurais da Ilha e do
Panorama, e que registram diariamente grande fluxo de veículos, incluindo
caminhões, transporte escolar e moradores das regiões.

Trata-se de um ponto extremamente movimentado e
perigoso, onde veículos trafegam em alta velocidade, mesmo diante da intensa
movimentação de entrada e saída de veículos dos bairros. O risco de acidentes é
constante, e, infelizmente, já houve diversos registros de ocorrências graves no
local.

Diante desse cenário, a instalação de redutores de
velocidade se mostra medida essencial para a preservação de vidas, a segurança
viária e a prevenção de novos acidentes, atendendo a um justo anseio da população
local.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 07 de julho de 2025.

assinado eletronicamente

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL